



O. S. SOUZA & SOUZA LTDA EPP

Nossa meta e sua satisfação

Jacarezinho, 28 de Novembro de 2019

À

Universidade Estadual do Norte do Paraná, (UENP) de
Jacarezinho/PR

Setor de Licitação

ASSUNTO: Pedido Impugnação do Edital, para Revisão da Planilha Orçamentaria e Composição do BDI Reduzido do Edital da TOMADA DE PREÇOS N° 05/2019.

OBJETO: "Contratação de empresa especializada para realização de Obra de Reformas e Adequações da Reitoria", município de Jacarezinho/PR.

Prezados Senhores:

A construtora, **O.S. Souza & Souza LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, sediada na Cidade de Jacarezinho, Estado do Paraná, situada a Rua Dr. Domingos Modema, n° 25, Vila Rondon, portadora do CNPJ n°. 17.569.488/0001-75, neste ato representado por **Osmar de Souza**, vem respeitosamente, à presença de Vossa Senhoria, **APRESENTAR PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO DO EDITAL, PARA A REVISÃO DA PLANILHA ORÇAMENTARIA E COMPOSIÇÃO DO BDI REDUZIDO** da tomada de Preço 05/2019, pelo seguinte fundamento de fato e de Direito que a seguir passa a expor.

Ocorre, que da análise do referido edital de licitação e seu anexo, é possível verificar pontualmente que o preço estimado para a execução do serviço nos itens ora expostos com asterisco (*), é totalmente inexequível, que justifica o presente pedido de revisão, conforme será amplamente constatado. Outro fato distinto, é que na composição de preços de alguns itens que serão demonstrados em momento oportuno, a instituição não se atentou ao custo inerente da instalação, ou



O. S. SOUZA & SOUZA LTDA EPP

Nossa meta e sua satisfação

foi tácita quanto à clareza da descrição dos itens, assim a empresa fica confusa quanto à leitura da mesma.

Sob a ótica de que a empresa fornecerá e instalará os equipamentos, devemos então incorporar na composição do custo unitário do serviço, os encargos sociais e um lucro justo e razoável, afim de que a empresa tenha a possibilidade de sobreviver diante de um mercado tão competitivo.

Finalmente, a fim de ilustrar o presente requerimento, colaciona-se abaixo orçamento de alguns itens acerca.

Item 22.6.4.1

AR CONDICIONADO 9.000 BTUS INVERTER: GÁS ECOLÓGICO R-410A; SELO PROCEL (CLASSIFICAÇÃO A NO INMETRO); VOLTAGEM 220 V; CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO (BTU/H): 9.000; TIPO DE COMPRESSOR: BLDC OU ROTATIVO INVERTER; CICLO: FRIO; TIPO DE TECNOLOGIA: INVERTER; MODELO: SPLIT HI WALL. INSTALADO. MARCA: ELGIN HVF 9000

Valor em planilha do equipamento com instalação e BDI, R\$ 1.927,80 a unidade.

Item 22.6.4.2

AR CONDICIONADO 12.000 BTUS INVERTER: GÁS ECOLÓGICO R-410A; SELO PROCEL (CLASSIFICAÇÃO A NO INMETRO); VOLTAGEM 220 V; CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO (BTU/H): 12.000; TIPO DE COMPRESSOR: BLDC OU ROTATIVO INVERTER; CICLO: FRIO; TIPO DE TECNOLOGIA: INVERTER; MODELO: SPLIT HI WALL. INSTALADO. MARCA ELGIN HVF 12000

Valor em planilha do equipamento com instalação e BDI, R\$ 2.152,50 a unidade.

Item 22.6.4.3

AR CONDICIONADO 18.000 BTUS: GÁS ECOLÓGICO R-410A; SELO PROCEL (CLASSIFICAÇÃO A NO INMETRO); VOLTAGEM 220 V; CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO (BTU/H): 18.000; TIPO DE COMPRESSOR: ROTATIVO; CICLO: FRIO; TIPO DE TECNOLOGIA: CONVENCIONAL; MODELO: SPLIT HI WALL. INSTALADO. MARCA ELGIN HLF 18000

Valor em planilha do equipamento com instalação e BDI, R\$ 2381,40 a unidade.

(Vide Cotação I)

Cotação de fornecimento e instalação de aparelhos de ar condicionado, realizada por uma empresa do município.



O. S. SOUZA & SOUZA LTDA EPP

Nossa meta e sua satisfação

Item 22.6.4.1

Valor do equipamento sem BDI....R\$ 1.649,00 a unidade.
Valor de instalação sem BDI.....R\$ 680,00 a unidade.
Total.....R\$ 2.329,00 a unidade.

Como deveria ser a composição custo unitário do item com BDI

Valor do equipamento c/ BDI de 5%....R\$ 1.731,45 a unidade.
Valor de instalação c/ BDI 25%.....R\$ 850,00 a unidade.
Valor total com BDI.....R\$ 2.581,45 a unidade.

Item 22.6.4.2

Valor do equipamento sem BDI....R\$ 1.879,00 a unidade.
Valor de instalação sem BDI.....R\$ 680,00 a unidade.
Total.....R\$ 2.559,00 a unidade.

Como deveria ser a composição custo unitário do item com BDI

Valor do equipamento c/ BDI de 5%....R\$ 1.972,95 a unidade.
Valor de instalação c/ BDI 25%.....R\$ 850,00 a unidade.
Valor total com BDI.....R\$ 2.822,95 a unidade.

Item 22.6.4.3

Valor do equipamento sem BDI....R\$ 2.049,00 a unidade.
Valor de instalação sem BDI.....R\$ 830,00 a unidade.
Total.....R\$ 2.879,00 a unidade.

Como deveria ser a composição custo unitário do item com BDI

Valor do equipamento c/ BDI de 5%....R\$ 2.151,45 a unidade.
Valor de instalação c/ BDI 25%.....R\$ 1.037,50 a unidade.
Valor total com BDI.....R\$ 3.188,95 a unidade.

No que podemos dizer de fornecimento e instalação desses equipamentos acima, o valor estimado pela instituição para a prestação do serviço ora licitado, é inexequível, ou seja, o valor não é suficiente sequer para cobrir os custos, da aquisição nem da instalação dos equipamentos, não devemos esquecer-nos das taxa administrativa e tributos, e outros



O. S. SOUZA & SOUZA LTDA EPP

Nossa meta e sua satisfação

insumos que somados extrapolam o valor estimado, sendo assim inexecutável.

COTAÇÃO I



CARLÃO REFRIGERAÇÃO

Razão Social: C.A Santana Refrigeração M.E
CNPJ: 82.474.636/0001-30 Insc. Est. 50.102.098-21
Rua: José Pavan, 85 - Vila Maria Angélica - Jacarezinho - PR
CEP: 86.400-000 Fone:/Fax: 3525-0043 - Email: carlaorefrig@uol.com.br

JACAREZINHO, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

A
OSMAR
JACAREZINHO-PR

ORÇAMENTO

Conforme solicitado, apresentamos nosso orçamento, como segue:

ITEM 1: VENDA

QUANT	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	TOTAL
4-AR	CONDICIONADO 9.000 BTUS INVERTER MARCA ELGIN FRIO	R\$1.649,00.....	R\$6.596,00
2-AR	CONDICIONADO 12.000 BTUS INVERTER MARCA ELGIN FRIO	R\$1.879,00.....	R\$3.758,00
3-AR	CONDICIONADO 18.000 BTUS CONVENCIONAL FRIO ELGIN	R\$2.049,00.....	R\$6.147,00

ITEM 2:

- 4- INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO 9.000 BTUS ELGIN LOCAL: TERREO R\$450,00....R\$1.800,00
- 4- INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO 9.000 BTUS ELGIN COM USO DE ANDAIME ATÉ 5 METROS R\$680,00.....R\$2.720,00
- 2-INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO 12.000 BTUS ELGIN LOCAL TERREO : R\$450,00.....R\$900,00
- 2- INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO 9.000 BTUS ELGIN COM USO DE ANDAIME ATÉ 5 METROS R\$680,00.....R\$1.360,00
- 3-INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO 18.00 BTUS ELGIN LOCAL TERREO:R\$520,00.....R\$1.560,00
- 3- INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO 18.000 BTUS ELGIN COM USO DE ANDAIME ATÉ 5 METROS R\$830,00.....R\$2.490,00

DESCRIÇÃO

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO , INCLUINDO MATERIAIS Mão de obra especializada para instalação dos equipamentos e partida inicial; Suporte metálico para unidade condensadora (externa); Canos de cobre para interligação da unidade interna (evaporadora) com a unidade externa (condensadora); Isolamento térmico com tubo esponjoso e revestimento em debrum; Interligação elétrica das unidades interna com a externa; Complemento de Fluido Refrigerante; Pressurização das linhas frigoríficas com nitrogênio líquido; Limpeza do local da Instalação; Demonstração ao cliente do funcionamento do equipamento.

82.474.636/0001-30
C. A. SANTANA
REFRIGERAÇÃO
Rua José Pavan, nº85 - Vila Maria Angélica
CEP: 86.400-000 Jacarezinho-PR

Figura 1: COTAÇÃO EQUIPAMENTO E INSTALAÇÃO DO AR CONDICIONADO

Item 22.8.1.1

RACK SERVIDOR FECHADO DE PAREDE ; DIMENSÕES: 19"X 12U X 470MM; ESPESSURA DA CHAPA DE AÇO (MÍNIMO)0,75MM; LATERAIS REMOVÍVEIS 0,75MM DE ESP. COM ALETAS DE VENTILAÇÃO E FECHO RÁPIDO; PORTA FRONTAL EMBUTIDA, ARMAÇÃO EM AÇO 0,75MM DE ESP., COM VISOR EM ACRÍLICO, FECHO E CHAVE.

Valor em planilha do equipamento sem instalação com BDI, R\$ 426,15 a unidade.



O. S. SOUZA & SOUZA LTDA EPP

Nossa meta e sua satisfação

Item 22.8.1.2

SWITCH 48 PORTAS GERENCIÁVEL - RJ-45 AUTOSENSING 10/100 PORTS + 02 SFP 1000 MBPS PORTS + 02 RJ-45 AUTOSENSING 10/100/1000 PORTS; GERENCIAMENTO: IMC, NAVEGADORWEB, SNMP MANAGER, IEEE 802.3 ETHERNET MIB; TENSÃO DE ENTRADA: 100V-240V, 50/60 HZ; FORMATO: RACK 1U; MEMORIA E PROCESSADOR: MIPS @ 500 MHZ, 32 MB FLASH PACKET BUFFER SIZE: 1.5 MB, 128 MB RAM; THROUGHPUT UP TO 13.1 MPPS. - MODELO DE REF. TP LINK TI-SL3452.

Valor em planilha do equipamento sem instalação com BDI, R\$ 2.296,86 a unidade.

Item 22.8.1.3

NOBREAK 1200 VA - TOMADAS: 6 TOMADAS; MICROPROCESSADO; ESTÁGIOS DE REGULAÇÃO: 4 ESTÁGIOS; BIVOLT: ENTRADA 115/127V~ OU 220V~ E SAÍDA 115V~ - FILTRO DE LINHA - ESTABILIZADOR INTERNO COM 4 ESTÁGIOS DE REGULAÇÃO - GARANTIA DE 12 MESES - MODELO SUGERIDO: SMS STATION II

Valor em planilha do equipamento sem instalação com BDI, R\$ 680,14 a unidade.

(Vide Cotação II) .

Cotação de fornecimento e instalação de equipamentos de logica, realizada por empresas do município.

Item 22.8.1.1

Valor do equipamento sem BDI....R\$ 644,00 a unidade.

Valor do equipamento c/ BDI 5%.....R\$ 672,20 a unidade.

Item 22.8.1.2

Valor do equipamento sem BDI....R\$ 1.890,00 a unidade.

Valor do equipamento c/ BDI 5%.....R\$ 1.984,50 a unidade.

Item 22.8.1.3

Valor do equipamento sem BDI....R\$ 705,00 a unidade.

Valor do equipamento c/ BDI 5%.....R\$ 777,00 a unidade.

Valor para a instalação dos equipamentos da rede de logica.

Valor da instalação sem BDI...R\$ 250,00 dos equipamentos

Valor da Instalação c/ BDI 25%....R\$ 312,50 dos equipamentos



O. S. SOUZA & SOUZA LTDA EPP

Nossa meta e sua satisfação



PROPOSTA COMERCIAL

Cod.00215/2019

Descrição – Instalação de Equipamentos de para Rede Lógica para Construtora O.S. Souza & Souza LTDA EPP	
Serviços de mão de obra	
01	Instalação de rack de parede 19" x 12U x 450mm – R\$85,00/und
02	Switch 48P TP-Link – R\$105,00/und
03	Nobreak 1200VA – R\$60,00/und
TOTAL	R\$ 250,00

Valor da proposta: R\$250,00

- Forma de pagamento a combinar mediante fechamento de serviço.
- Validade da proposta: 30 dias

Eng. Eletricista
Pedro Henrique Garcia
CNPJ 31 333.039/0001-54

Jacarezinho, 27 de novembro de 2019

Figura 3: COTAÇÃO REF À MAO DE OBRA DE INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE LOGICA

Item 22.13.1.1 e também os itens (17.3; 17.17; 17.31; 18.19; 18.24)

PISO LAMINADO (MATERIAL + INSTALAÇÃO)

Valor em planilha do material e instalação com BDI, R\$ 54,74 o m².

Ocorre, que a instituição ao fazer o orçamento em 3 (três) empresa distintas conforme p. 42 (cotação - Piso laminado (Container)) e p. 55 (cotação - Piso laminado (Prédio)), conforme nos enviado copia por e-mail, a mesma não considerou ao custo unitário do produto, a instalação nem os insumos e, encargos incidentes sobre o serviço.

(Vide Cotação III)

Cotação de fornecimento de material e instalação de piso laminado.

Item 22.13.1.1

Valor do material sem BDI....R\$ 37,91 media + frete a combinar por m².

Valor de instalação sem BDI.....R\$ 20,00 o m².

Total.....R\$ 57,91 m² + frete a combinar.

Como deveria ser a composição custo unitário do item com BDI

Valor do material c/ BDI....R\$ 39,80 media + frete a combinar por m².

Valor de instalação c/ BDI...R\$ 25,00 o m².

Valor total c/ BDI.....R\$ 64,80 m² + frete a combinar.

Diante, de cotação feita pela empresa para o fornecimento de material e instalação do serviço acima, o valor estimado pela instituição para a prestação do serviço ora licitado, é inexecutável, ou seja, o valor não é suficiente sequer para cobrir os custos, da aquisição nem da instalação do material, não devemos esquecer-nos da taxa administrativa e tributos, e outros insumos que somados extrapolam o valor estimado, sendo assim inexecutável.

COTAÇÃO III

<https://www.lojasguapore.com.br/produto/piso-laminado-durafloor-way-freijo-6-5mmx19cmx1-34m-m-10070338-125713>

Home > Pisos e Revestimentos > Pisos > Piso Laminado

Piso Laminado Durafloor Way Freijó
6,5mmx19cmx1,34m (m²) 10070338
Marca Durafloor SKU 10070338

Leia mais

Cobrimos qualquer oferta!



R\$ 39,89
12 X de R\$ 3,32 (sem juros)

Quantidade - 1 +

COMPRAR

ADICIONAR AO CARRINHO

ver formas de pagamento

Calcule seu frete

CALCULAR

f t p w +

Figura 4: COTAÇÃO PISO LAMINADO (LOJAS GUAPORE)



O. S. SOUZA & SOUZA LTDA EPP
 Nossa meta e sua satisfação

<https://www.telhanorte.com.br/piso-laminado-de-click-new-way-roble-annecy-18-7x134cm-durafloor-1552597/p>

Piso Laminado De Click New Way
 Roble Annecy 18,7x134cm Durafloor
 Código Ref: 1552597

Preço por m²: **R\$ 37,90**
 Economia de R\$ 2,00

Calcule a metragem:
 2.01 m²

Figura 5: COTAÇÃO PISO LAMINADO (TELHA NORTE)

<https://www.voceconstroi.com.br/produto/piso-laminado-colado-eucafloor-prime-carvalho-68883>

Piso Laminado Colado Eucafloor Prime Carvalho

SKU 791

por **R\$ 35,96** cada m² em até 12x sem juros
 ou à vista com 5% de desconto
 Valor caixa: R\$76.95

Figura 6: COTAÇÃO PISO LAMINADO (VOCE CONSTROI)

Estilo Decorações
 Reforma de Estofados - Percianias - Porta Sanfonada
 Box p/ Banheiro - Divisórias - Decorações em Geral
 Rua Presidente Wenceslau Braz Nº960 Jardim Marina Jacarezinho Pr
 Fone: (43) 3525-2967 / 98402-5661

Orçamento

Data: 25/11/19 Código:
 Cliente: Construtora Os Souza e Souza
 Endereço:

QUANT.	DISCRIMINAÇÃO	P. UNIT.	VALOR
M2	Mão de obra de colocação de piso laminado	2000	2000
<p>conforme a solicitação da construtora Os Souza e Souza citada na cidade de Jacarezinho segue o orçamento de mão de obra para colocação de piso laminado</p>			
28.637.560/0001-70 GUILHERME RAMOS PEREIRA <small>Rua Presidente Wenceslau Braz, 960 - Centro CEP: 86.400-000 / Jacarezinho PR</small>			
TOTAL			2000

Comprador: _____ Vendedor: _____

Gráfica Mileium (43) 3525-0380

Figura 7: COTAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE PISO LAMINADO



O. S. SOUZA & SOUZA LTDA EPP

Nossa meta e sua satisfação

Item 8.19

PLATAFORMA HIDRÁULICA CABINADA PARA ACESSIBILIDADE DE ACORDO COM NBR:9050, DESNÍVEL APROXIMADO DE 365 CM, DUAS PARADAS (TÉRREO ↔ 1º PAV). COM SISTEMAS DE SEGURANÇA, ILUMINAÇÃO, QUADRO DE COMANDO. COM PORTA EM AÇO PINTADA COM VISOR. PISO ANTIDERRAPANTE.

Valor em planilha do equipamento sem instalação e com BDI, R\$ 36.218,00 a unidade.

Pode-se analisar que o item acima referenciado por cotação na p.20 (cotação - elevador) deve ter uma atenção maior, ora que na descrição do item não contempla a instalação, e o valor ora licitado é ilusório para a execução, o que nos resta a dizer é que o valor apresentado é inexecutável para tal serviço.

Os valores ora elucidados acima não representa a realidade do mercado. Consoante já afirmado, a Lei n. 8.666/93 prevê em seu art. 48, inciso II, a necessidade de aferição de preços exequíveis durante o processo licitatório. A administração deve se assegurar de que as propostas apresentadas sejam viáveis e, para tanto, deve certificar o preço por meio de documentos que comprovem que os custos envolvidos são coerentes com os preços de mercado e que os coeficientes de produtividade são compatíveis com a execução do objeto do contrato.

Vale lembrar que a instituição tem como regra a implantação de BDI reduzido, para esclarecer sobre o assunto veremos o que o TCU no seu Acórdão de nº 1.425/2007 nos trás.

O TCU tem se manifestado, reiteradas vezes, que o BDI de materiais dessa natureza deve ser diferenciado, como evidenciado na recém aprovada Súmula 253/2010. Mais recentemente, o Acórdão n. 1.347/2010 - Plenário (TC 010.801/2009-9) fez importante esclarecimento sobre a questão do valor máximo do BDI diferenciado:

'17.1. (...) quanto ao BDI incidente sobre materiais e equipamentos fornecidos por terceiros,



O. S. SOUZA & SOUZA LTDA EPP

Nossa meta e sua satisfação

considerou-se que o percentual utilizado pela contratada está em conformidade com referenciais utilizados pelo TCU, de 13,50% no Acórdão n. 1.599/2008 (Adutora de Pirapama) e 17,38% no Acórdão n. 1.425/2007 (Hospital de Boa Vista); não se aplica estritamente o percentual de 10% admitido nos Acórdãos ns. 1.020/2007 e 1.600/2003, porque esse referencial serve aos casos em que os orçamentos de materiais e equipamentos representam grande parte dos custos, sendo que, no caso em questão, o valor do fornecimento analisado na curva ABC é de 15% do valor do contrato. (...).'

Partindo dessa premissa, o que se buscou foi a formação de um BDI referencial diferenciado para aquisição de materiais e equipamentos relevantes por meio de um contrato global para obras e serviços de engenharia.

De acordo com a decisão que embasou o Acórdão 1.425/2007 - Plenário, somente devem compor a taxa de BDI do fornecimento de materiais e equipamentos, as despesas financeiras, os tributos e o lucro. Esse entendimento está manifestado no voto do relator conforme segue:

Quanto à administração central, entendo que sua inclusão no BDI só pode ser efetuada para execução de serviços relacionados à atividade fim da empresa, ou seja, associados a suporte técnico, administrativo e financeiro com vistas a se alcançar os objetivos empresariais da construtora. Não é o caso da simples aquisição de móveis e equipamentos, atividade completamente desvirtuada do ramo da construção civil. (...)

No que se refere a despesas com seguros e imprevistos, entendo que são gastos estritamente associados à execução de serviços da construção civil e à multiplicidade de riscos técnicos que um empreendimento pode sofrer durante todo o processo para dar cumprimento ao cronograma físico-financeiro inicialmente estipulado. Dessa forma, não há que se falar em riscos técnicos no tocante à simples aquisição, junto a fornecedores, de móveis e equipamentos.

Sob essa ótica do TCU segue composição do BDI no quadro abaixo:



O. S. SOUZA & SOUZA LTDA EPP

Nossa meta e sua satisfação

COMPOSIÇÃO DE BDI PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA DEFEITO								
CUSTO TOTAL DO SERVIÇO (R\$)								
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	VALOR	TAXA (%)	OBSERVAÇÃO	SITUAÇÃO DO INTERVALO ADMISSÍVEL	PARCELAS DO BDI (%)		
						1 QUARTIL	MÉDIO	3 QUARTIL
1	AC – ADMINISTRAÇÃO CENTRAL					3,00%	4,00%	5,50%
2	SG – SEGUROS + GARANTIA					0,80%	0,80%	1,00%
3	R – RISCOS					0,97%	1,27%	1,27%
4	DF – DESPESAS FINANCEIRAS		1,23%			0,59%	1,23%	1,39%
5	L – LUCRO BRUTO		7,40%			6,16%	7,40%	8,96%
6	I – IMPOSTOS				FÓRMULA DO BDI DE ACORDO COM ACÓRDÃO 2.369/2011-TCU- PLENÁRIO			
6.1	PIS		0,65%					
6.2	COFINS		3,00%					
6.3	ISS (CONFORME LEGISLAÇÃO MUNICIPAL)		5,00%					
6.4	CONTRIB. PREVIDÊNCIA SOBRE RECEITA BRUTA – CPRB							
TOTAL DO BDI (R\$)								
PREÇO DE VENDA (R\$)					ONDE:			
BDI (%)			17,28%		AC : TAXA DE ADMINISTRAÇÃO CENTRAL			
					S: TAXA DE SEGURO			
PROFISSIONAL LEGALMENTE HABILITADO					G: TAXA DE GARANTIAS			
NOME					R: TAXA DE RISCOS			
CREA					DF: TAXA DE DESPESAS			
ASSINATURA					L: TAXA DE LUCRO			
					I: TAXA DE INCIDÊNCIA DE IMPOSTOS (PIS, COFINS, ISS, CPRB)			

Figura 8: COMPOSIÇÃO DE BDI PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONFORME ACÓRDÃO DO TCU Nº 1425/2007, p. 43, QUE ORIGINOU DO ACORDAO DO TCU DE Nº 325/2007.

Diante do exposto, solicitamos o acolhimento ao presente pedido de revisão, e bem como, que seja refeito todos os orçamentos dos equipamentos, uma vez que a instituição deixou de atribuir no custo, valores essenciais para uma boa administração e execução dos serviços a serem contratados e, que seja revisto a porcentagem aplicada do BDI reduzido.

Desde já **REQUER A IMPUGNAÇÃO DO EDITAL** para adoção das providências necessárias a fim de atender ao pleito ora requerido.


O. S. SOUZA & SOUZA LTDA
 CNPJ: 17.569.488/0001-75